
COMUNE DI PIZZIGHETTONE 
PROVINCIA DI CREMONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE  N° 9 del 26/01/2023 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR). APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON IL MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO 
DELL’INFANZIA - CUP G51B22000840006 (MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – 
INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA 
E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA.   

L'anno duemilaventitre, addì ventisei del mese di Gennaio alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano:

N. Cognome e Nome P A
1 MOGGI LUCA SI
2 PINOTTI GIANLUCA SI
3 ALQUA' ANNA SI
4 BOCCOLI MARCO SI
5 COLOMBANI PIA ROSALIA SI

Totale presenti 5  
Totale assenti 0   

Partecipa alla adunanza il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Ilaria Bertè.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Luca Moggi nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Pi
zz

ig
he

tto
ne

, 3
1/

01
/2

02
5

Il
 R

es
po

ns
ab

ile
F.

to
 A

rc
h.

 D
os

io
 D

am
ia

no



OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR). APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON IL MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO DELL’INFANZIA - 
CUP G51B22000840006 (MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA.  

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

 con il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 Febbraio 2021 
è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza e successivamente, con il Decreto-
Legge 6 Maggio 2021 n. 59 recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti", si è inteso approvare 
il Piano nazionale per gli investimenti complementari finalizzato ad integrare con risorse 
nazionali gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza;

 Con il D.M. del Ministero dell'economia e delle finanze del 6 Agosto 2021 (pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 24 Settembre 2021) è stata disposta l'assegnazione delle risorse finanziarie 
previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni centrali titolari 
indicando la somma complessiva spettante a ciascuna di esse e la ripartizione di traguardi e 
obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione;

 Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia è lo strumento da cui sono assegnate le 
risorse da utilizzare entro l’annualità 2026 e si sviluppa intorno a tre assi strategici condivisi a 
livello europeo: 

 (1) digitalizzazione e innovazione, 
 (2) transizione ecologica,
 (3) inclusione sociale

 e si articola in 16 Componenti, raggruppate in sei Missioni (aree tematiche principali su cui 
intervenire, individuate in piena coerenza con i 6 pilastri del Next Generation EU): 
Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo; Rivoluzione Verde e 
Transizione Ecologica; Infrastrutture per una Mobilità Sostenibile; Istruzione e Ricerca; 
Inclusione e Coesione; Salute. Le Componenti sono aree di intervento che affrontano sfide 
specifiche, composte a loro volta da Investimenti e Riforme.

 Missione 1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo
 Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica
 Missione 3: Infrastrutture per una mobilità sostenibile
 Missione 4: Istruzione e ricerca
 Missione 5: Coesione e inclusione
 Missione 6: Salute

Dato atto che il comune di Pizzighettone risulta assegnatario di contributo per la realizzazione del 
nuovo polo dell’infanzia come da decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 
29 dicembre 2022, n. 110 recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 



educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU

Richiamata la propria deliberazione n. 8 del 26/01/2023 con la quale è stata istituita la Cabina di 
Regia con compiti di indirizzo, impulso e coordinamento sulla attuazione degli interventi del 
PNRR;

Esaminati i contenuti della convenzione per l’attuazione del progetto relativo al nuovo asilo nido;

Preso atto degli obblighi del comune di Pizzighettone declinati all’articolo 5 dell’accordo di 
concessione allegato alla presente deliberazione;

Ritenuta la convenzione, allegata al presente atto e ritenuta la stessa meritevole di approvazione

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Responsabile del 
Settore interessato e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 e 147 bis. del 
T.U.E.L. 267/2000;

Visto il T.U. nr. 267/2000;

Visto lo statuto comunale vigente;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di dichiarare le premesse quale parte integrante del presente atto;
2) di approvare la convenzione, allegata al presente atto, tra il Comune di Pizzighettone ed il 

Ministero dell’istruzione avente ad oggetto la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Nuovo polo 
dell’infanzia di Pizzighettone”, CUP G51B22000840006, selezionato nell’ambito dell’avviso 
pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2022, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 
la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

3) di prendere atto in particolare degli obblighi del Comune di Pizzighettone declinati all’articolo 
5 della convenzione, come riportati in premessa

4) di dare atto che la convenzione dovrà essere sottoscritta digitalmente dal Sindaco;
5) di trasmettere copia del presente atto al Ministero dell’Istruzione, al Responsabile del PNRR ed 

ai responsabili dei servizi interessati demandando ad ognuno di loro gli adempimenti di propria 
competenza;

6) di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.L. vo 18 agosto 2000 n.267.



 Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente 
   Luca Moggi 

Il Vice Segretario Generale 
   Dott.ssa Ilaria Bertè 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Pizzighettone, li 06.02.2023
La suestesa deliberazione:

 ai sensi dell'art. 124 comma 1° D.Lgs. n°267 del 18.08.2000, viene oggi pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. RAP N° ____84______
È stata

 comunicata in elenco  in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell'art.125, comma 1°, 
D.Lgs. n°267 del 18.08.2000.

Il Vice Segretario Generale 
   Dott.ssa Ilaria Bertè 

Registrato l’impegno di  spesa all’intervento n. Gestione C/R
Registrata la liquidazione all’intervento n. Gestione C/R
Registrato l’accertamento alla risorsa n. Gestione C/R

Il Responsabile di Ragioneria
       Rag. Clara Bernocchi

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   

  Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
  Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Vice Segretario Generale 
   Dott.ssa Ilaria Bertè 

  

        
   
      


